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1. Ocupación Hotelera

Fuente: DataTur.

 Durante junio de 2013, el porcentaje de ocupación hotelera en Yucatán se ubicó en 45.5%, es
decir, -0.6 puntos porcentuales por abajo del porcentaje de ocupación registrado durante junio de
2012 (46.1%).

 En el mismo mes, la ciudad de Mérida registró una ocupación de 50.9%, misma que resulta igual
respecto al nivel de ocupación registrado durante junio del año pasado (50.9%).

ÁREA
ACUMULADO ENERO-JUNIO DIFERENCIA

EN PTS.2012 2013

Ciudad de Mérida 51.9% 51.9% 0.0

Total del Estado 48.0% 48.0% 0.0



2. Llegada de Turistas con Pernocta

ÁREA
ACUMULADO ENERO-JUNIO VARIACIÓN

ANUAL2012 2013

Ciudad de Mérida 479,157 549,168 +14.6%

Total del Estado 572,510 638,719 +11.6%

 Durante junio de 2013, el Estado de Yucatán recibió un total de 92,753 turistas con pernocta, de los
cuales el 81.8% fueron de origen nacional y el 18.2% de origen internacional. Lo anterior, representa
un incremento de +7.3% respecto a los 86,476 turistas con pernocta registrados durante junio de 2012.

Fuente: DataTur.



3. Arribo de Cruceros (barcos)

INDICADOR
ACUMULADO ENERO-JUNIO VARIACIÓN

ANUAL2012 2013

Cruceros 53 36 -32.1%

 Durante junio de 2013, el Puerto de Progreso registró el arribo de 6 cruceros, cifra que representa
un decremento de -25.0% respecto a los 8 barcos registrados durante el mismo mes del año anterior.

Fuente: Secretaría de Fomento Turístico (SEFOTUR).



4. Arribo de Cruceros (pasajeros)

ARRIBO
ACUMULADO ENERO-JUNIO VARIACIÓN

ANUAL2012 2013

Pasajeros 150,827 88,067 -41.6%
Fuente: Secretaría de Fomento Turístico (SEFOTUR).

 Durante junio de 2013, el puerto de Progreso registró el arribo de 17,213 pasajeros, lo que representa
una variación de -29.5% respecto a los 24,430 pasajeros recibidos durante junio de 2012.



5. Congresos y Convenciones (eventos)

 Durante junio de 2013, se llevaron a cabo 9 eventos de congresos y convenciones, lo que representa
una variación de -30.8% respecto al número de eventos registrados durante el mismo mes del año
pasado.

Fuente: Oficina de Congresos y  Convenciones (SEFOTUR).

INDICADOR
ACUMULADO ENERO-JUNIO VARIACIÓN

ANUAL2012 2013

Eventos 66 60 -9.09%



6. Congresos y Convenciones (participantes)

 Durante junio de 2013 se observó la asistencia de 1,913 participantes a eventos de congresos y
convenciones, lo que implicó un decremento de -35.1% respecto a los 2,949 asistentes registrados
durante junio de 2012.

Fuente: Oficina de Congresos y Convenciones (SEFOTUR).

INDICADOR
ACUMULADO ENERO-JUNIO VARIACIÓN

ANUAL2012 2013

Eventos 24,065 9,769 -59.41%



ÁREA
ACUMULADO  ENERO-JUNIO VARIACIÓN

ANUAL2012 2013

Zona Arqueológica de Chichén Itzá 764,812 761,600 -0.4%

Principales Zonas Arqueológicas y Ecológicas* 1,163,884 1,154,302 -0.8%
Fuente: Patronato CULTUR.
Nota: Los datos de visitantes a Chichén Itzá, no incluyen guías de turistas.
*/ Esta cifra comprende, además de los paradores de Chichén- Itzá, Uxmal, Dzibichaltún, Ek-Balam, Loltún y Balankanché; las afluencias a las áreas
ecológicas de Celestún, Cenote X´kekén y Cenote Samulá.

7. Afluencia Zonas Arqueológicas y Ecológicas

 Durante junio de 2013, la
afluencia de visitantes al
parador turístico de Chichén
Itzá se ubicó en 112,565
personas, representando un
incremento de +2.9%,
respecto a los 109,415
visitantes registrados durante
junio de 2012.



 Durante junio de 2013 el
Aeropuerto Internacional de la
ciudad de Mérida registró un
movimiento total de pasajeros
(llegadas y salidas) de 107,383
personas, lo que representa un
incremento de +8.1% respecto a
los 99,259 pasajeros recibidos
durante el mismo mes de 2012.

INDICADOR
ACUMULADO ENERO-JUNIO VARIACIÓN

ANUAL2012 2013

Pasajeros 604,041 614,661 1.8%
Fuente: ASUR. Se excluyen los pasajeros en tránsito y de aviación general.

8. Movimiento de Pasajeros Vía Aérea



9. Conexiones Aéreas (de llegada)

Fuente: ASUR.
Nota: Corresponde al promedio semanal de vuelos recibidos en el Aeropuerto Internacional de Mérida durante JUNIO de 2013.

Línea
Aérea

Destinos con conectividad
directa o semidirecta

Promedio de
Frecuencia
Semanal de

Arribo de
vuelos

(domésticos)

Promedio de
Frecuencia
Semanal de

Arribo de vuelos
(internacionales)

Promedio
Semanal de

Asientos
Disponibles
(Vuelos de
Llegada)

Aeroméxico
México, Villahermosa, Veracruz,
Guadalajara, Tampico, Monterrey y
Miami (EEUU)

51 3 5,403

United Houston (EEUU) - 7 1,050

Interjet México 38 - 5,700

Volaris México 11 - 1,914

Viva Aerobús Guadalajara y Monterrey 10 - 1,480

Magnicharters México 3 - 390

Mayair Cancún, Villahermosa 14 - 266

Aerocaribean Habana - 1 44

OPERACIONES PROMEDIO SEMANAL (DE ARRIBO) 127 11 16,247



10. Ingreso Hotelero Mensual

Fuente: Agencia de Administración Fiscal de Yucatán.

 Durante mayo de 2013, el ingreso hotelero en el Estado se ubicó en 69.3 millones de pesos, es decir,
-27.7 millones de pesos por debajo del monto registrado en mayo de 2012, lo que implica un decremento
de -28.6% en términos nominales para este indicador durante el quinto mes del año.

INDICADOR
ACUMULADO ENERO - MAYO VARIACIÓN

ANUAL2012 2013

Ingreso Hotelero (millones de pesos) 379.58 332.05 -12.5%



REGIÓN MUNDO MAYA

Informe Estadístico



 La ciudad de Mérida durante junio alcanzó un porcentaje de ocupación del 50.90%, esto ubica a Mérida
en 3er. lugar de ocupación de las ciudades capitales que integran la región Mundo Maya.

Informe Regional
Mes de Junio

Acumulado Enero-Junio 2013

Ciudad Porcentaje de
Ocupación

Campeche 51.91
Chetumal 33.99
Mérida 51.96
Tuxtla Gutiérrez 35.53
Villahermosa 63.35
Total Regional Acumulado 48.86
Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.



 Durante Junio de 2013 las capitales de la
Región Mundo Maya recibieron 232 mil 881
visitantes con pernocta, de los cuales 83 mil
389 personas se hospedaron en la ciudad de
Mérida.

 Esto ubica a la ciudad de Mérida en el 1er.
lugar en afluencia de visitantes con
pernocta al recibir al 36% de todos los
visitantes a la región durante junio.

Informe Regional
Mes de Junio

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.

Arribo de Visitantes
Acumulado Enero-Junio 2013

Ciudad Llegada de Turistas

Campeche 161,194
Chetumal 207,767
Mérida 549,168
Tuxtla Gutiérrez 271,545
Villahermosa 261,789

Total Regional Acumulado 1,451,463



Informe Regional
Mes de Junio

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.

Centros Turísticos de la Región Mundo Maya

Centro Turístico Cuartos
Disponibles

Cuartos
Ocupados

Porcentaje de
Ocupación

Llegada Total
de Turistas

Llegada de
Turistas

Nacionales

Llegada de
Turistas

Extranjeros
Estadía

Akumal 111,379 93,254 83.72 25,611 205 25,406 8.23
Campeche 41,548 21,210 51.04 22,903 14,890 8,013 1.58
Cancún 900,580 641,808 71.26 417,305 136,256 281,049 4.06
Chetumal 53,730 16,207 30.16 31,061 29,858 1,203 1.03
Chichén-Itzá 11,790 1,511 12.81 2,872 875 1,997 1.04
Comitán de Domínguez 21,541 8,378 38.89 13,876 13,190 686 1.08
Cozumel 134,700 58,010 43.06 35,706 15,081 20,625 3.53
Isla Mujeres 35,794 11,499 32.12 15,672 6,582 9,090 1.52
Mérida 170,961 87,029 50.90 83,389 70,608 12,781 1.81
Palenque 69,940 16,413 23.46 29,243 24,868 4,375 1.09
Playa del Carmen 197,404 127,877 64.77 54,486 4,257 50,229 5.05
Playacar 177,496 155,935 87.85 56,485 1,556 54,929 5.88
San Cristóbal de las Casas 99,356 26,254 26.42 42,115 36,786 5,329 1.13
Tapachula 54,776 19,711 35.98 22,750 19,987 2,763 1.43
Tonalá - Puerto Arista 17,520 3,073 17.53 5,409 5,409 0 1.06
Tuxla Gutiérrez 104,838 39,094 37.28 48,463 46,844 1,619 1.37
Uxmal 3,390 370 10.91 693 26 667 1.00
Valladolid 16,998 3,499 20.58 5,799 4,344 1,455 1.10
Villahermosa 105,690 72,515 68.61 47,065 42,927 4,138 2.41

Total Regional 2,329,431 1,403,647 64.25 960,903 474,549 486,354 2.28



Informe Regional
Acumulado a Junio

Centros Turísticos de la Región Mundo Maya

Ciudad Cuartos
Disponibles

Cuartos
Ocupados

Porcentaje de
Ocupación

Llegada Total
de Turistas

Llegada de
Turistas

Nacionales

Llegada de
Turistas

Extranjeros
Estadía

Akumal 676,142 587,957 86.95 155,289 1,166 154,123 8.29
Campeche 248,668 129,081 51.90 161,194 96,734 64,460 1.40
Cancún 5,433,520 4,017,780 73.94 2,336,947 685,699 1,651,248 4.38
Chetumal 323,931 110,088 33.98 207,767 202,629 5,138 1.03
Chichén-Itzá 71,461 16,072 22.49 28,703 5,210 23,493 1.05
Comitán de Domínguez 128,717 50,720 39.40 81,303 76,828 4,475 1.15
Cozumel 812,251 414,389 51.01 242,068 93,795 148,273 3.61
Isla Mujeres 217,244 121,980 56.14 171,263 81,925 89,338 1.50
Mérida 1,043,639 542,242 51.95 549,168 444,943 104,225 1.81
Palenque 421,989 135,123 32.02 251,694 206,843 44,851 1.10
Playa del Carmen 1,189,488 927,552 77.97 358,792 25,413 333,379 5.43
Playacar 1,071,220 977,609 91.26 332,178 6,589 325,589 6.25
San Cristóbal de las Casas 592,372 188,600 31.83 311,500 258,618 52,882 1.15
Tapachula 329,856 120,372 36.49 148,909 121,891 27,018 1.37
Tonalá - Puerto Arista 111,257 29,104 26.15 60,585 60,585 0 1.09
Tuxtla Gutiérrez 632,436 224,683 35.52 271,545 259,369 12,176 1.41
Uxmal 20,453 7,195 35.17 13,876 538 13,338 1.00
Valladolid 101,700 29,087 28.60 46,972 32,198 14,774 1.14
Villahermosa 638,182 404,318 63.35 261,789 237,707 24,082 2.37

Total Regional
Acumulado 14,064,526 9,033,952 64.23 5,991,542 2,898,680 3,092,862 3.37

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.



Informe Nacional
Mes de Junio

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.

Ciudades del Interior de la República Mexicana
No. Ciudad Cuartos

disponibles
Cuartos

ocupados
Llegadas

de turistas
Porcentaje de

ocupación
Estadía

promedio
1 Puebla 198,599 113,506 142,957 57.15 1.69
2 Mérida 170,961 87,029 83,389 50.90 1.81
3 Oaxaca 164,520 51,752 60,334 31.45 1.60

4 Querétaro 161,325 94,262 82,241 58.42 1.80

5 León 160,110 69,760 88,584 43.57 1.27

6 San Luis Potosí 121,020 65,103 46,655 53.79 2.19

7 Chihuahua 119,069 60,098 57,090 50.47 1.77

8 Aguascalientes 116,072 58,868 39,046 50.71 2.29

9 Villahermosa 105,690 72,515 47,065 68.61 2.41

10 Tuxtla Gutiérrez 104,838 39,094 48,463 37.28 1.37

11 Toluca 103,620 45,086 59,128 43.51 1.21

12 San Cristóbal de las Casas 99,356 26,254 42,115 26.42 1.13

13 San Juan de los Lagos 99,160 10,933 38,058 11.02 1.00

14 Zacatecas 91,267 34,594 34,379 37.90 1.61

15 Guanajuato 82,349 27,529 37,087 33.42 1.53

16 Hermosillo 81,296 46,662 47,602 57.39 1.60

17 Culiacán 71,400 31,630 42,589 44.29 1.28

18 Palenque 69,940 16,413 29,243 23.46 1.09
19 Xalapa 69,527 29,528 41,126 42.46 1.24
20 Celaya 58,020 36,704 37,926 63.26 1.47
21 San Miguel de Allende 52,997 15,442 20,349 29.13 1.55
22 Durango 50,998 24,576 23,051 48.19 1.53
23 Irapuato 46,890 23,871 23,868 50.90 1.48
24 Pachuca 45,690 21,779 27,264 47.66 1.18
25 Coatzacoalcos 43,290 24,648 25,562 56.93 1.31
26 Campeche 41,548 21,210 22,903 51.04 1.58
27 Los Mochis 38,280 14,301 15,375 37.35 1.41
28 San Juan del Rio 29,945 12,951 14,074 43.24 1.56
29 Colima 28,830 10,271 7,416 35.62 2.05
30 Taxco 26,398 5,518 11,268 20.90 1.00
31 Tequisquiapan 26,195 4,865 7,916 18.57 1.40
32 Comitán de Domínguez 21,541 8,378 13,876 38.89 1.08
33 Salamanca 17,544 11,361 6,001 64.75 2.50
34 Valle de Bravo 16,350 3,737 7,119 22.85 1.04
35 Tlaxcala 14,135 3,780 4,325 26.74 1.47
36 El Fuerte 11,850 1,439 2,657 12.14 1.03
37 Tequila 10,260 1,436 2,899 13.99 1.14

Total Ciudades del Interior 2,770,880 1,226,883 1,341,000 44.27 1.56

 En el ámbito nacional durante
junio y comparando a la ciudad de
Mérida con 36 ciudades del
interior de la República Mexicana,
Mérida ocupa el 2do. lugar en
cuartos noche disponibles, 3er.
lugar en cuartos noche
ocupados, 4to lugar en llegada
de turistas con pernocta, 6to.
lugar en estadía promedio y
10mo. lugar en porcentaje de
ocupación hotelera.

 La ciudad de Mérida superó en
6.63 puntos el porcentaje de
ocupación hotelera promedio y
en 0.25 puntos la estadía
promedio acumulada de las 37
ciudades del interior del país
durante el mes de junio.



Informe Nacional
Acumulado a

Junio

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.

Ciudades del Interior de la República Mexicana
No. Ciudad Cuartos

disponibles
Cuartos

ocupados
Llegadas

de turistas
Porcentaje de

ocupación
Estadía

promedio
1 Puebla 1,183,124 718,929 912,705 60.76 1.68
2 León 966,172 483,646 612,452 50.05 1.31
3 Mérida 1,043,639 542,242 549,168 51.95 1.81
4 Querétaro 970,222 584,368 515,354 60.23 1.84

5 Oaxaca 991,764 370,701 441,619 37.37 1.63

6 San Juan de los Lagos 594,777 103,756 372,623 17.44 1.00

7 San Cristóbal de las Casas 592,372 188,600 311,500 31.83 1.15

8 Toluca 625,174 230,473 289,453 36.86 1.12

9 Hermosillo 500,302 284,299 287,483 56.82 1.65

10 Chihuahua 717,990 306,239 278,101 42.65 1.79

11 San Luis Potosí 728,354 374,403 275,649 51.40 2.14

12 Tuxtla Gutiérrez 632,436 224,683 271,545 35.52 1.41

13 Culiacán 431,089 199,201 262,576 46.20 1.33

14 Villahermosa 638,182 404,318 261,789 63.35 2.37

15 Xalapa 420,532 189,676 261,354 45.10 1.27

16 Palenque 421,989 135,123 251,694 32.02 1.10

17 Aguascalientes 699,529 343,164 242,779 49.05 2.19

18 Guanajuato 496,195 164,733 226,151 33.19 1.50
19 Pachuca 276,718 145,157 202,894 52.45 1.22
20 Celaya 350,000 184,290 201,407 52.65 1.38
21 Zacatecas 539,923 203,565 198,509 37.70 1.67
22 Campeche 248,668 129,081 161,194 51.90 1.40
23 Coatzacoalcos 261,190 138,006 154,332 52.83 1.25
24 Irapuato 282,894 138,203 137,719 48.85 1.50
25 San Miguel de Allende 315,895 109,947 132,440 34.80 1.68
26 Durango 298,286 129,879 119,947 43.54 1.56
27 Los Mochis 230,935 88,320 99,703 38.24 1.38
28 San Juan del Rio 179,527 84,859 87,957 47.26 1.65
29 Comitán de Domínguez 128,717 50,720 81,303 39.40 1.15
30 Taxco 158,609 38,939 80,986 24.55 1.00
31 Valle de Bravo 97,930 28,445 52,540 29.04 1.10
32 Colima 173,941 69,332 51,800 39.85 2.10
33 Tequisquiapan 157,971 34,106 50,722 21.59 1.54
34 Salamanca 101,375 60,175 44,601 59.35 1.92
35 Tlaxcala 85,863 25,816 34,064 30.06 1.33
36 Tequila 61,562 11,315 21,992 18.37 1.19
37 El Fuerte 70,774 10,044 19,113 14.19 1.02

Total Ciudades del Interior 16,674,620 7,528,753 8,557,218 45.15 1.54

 En el ámbito nacional de enero a
junio y comparando a la ciudad de
Mérida con 36 ciudades del interior
de la República Mexicana, Mérida
ocupa el 2do. lugar en cuartos
noche disponibles, 3er. lugar en
cuartos noche ocupados y en
llegada de turistas con pernocta,
7mo. lugar en estadía promedio y
9no. lugar en porcentaje de
ocupación hotelera.

 La ciudad de Mérida superó en
6.80 puntos el porcentaje de
ocupación hotelera promedio y en
0.27 puntos la estadía promedio
acumulada de las 37 ciudades del
interior del país.




